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OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI DI MONITORAGGIO 

SULL’ESECUZIONE DEI CONTRATTI ICT PER INAIL – ID2855 

 
 
I chiarimenti sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it. 

 
 
 

CHIARIMENTI – III TRANCHE 
 

Domanda n. 1  

La Risposta n.7 alla I TRANCHE dei chiarimenti afferma: 

“La BIM sarà messa a disposizione da INAIL. Al Fornitore è richiesto esclusivamente di gestirla.” 

Sulla base di tale chiarimento, in relazione alla BIM, appare risolto l’ambito di responsabilità del Fornitore al 

quale è richiesto solo di gestirla. Tuttavia, né nella documentazione di gara né nei chiarimenti risultano 

disponibili informazioni tecniche minime circa la BIM attualmente in uso, in particolare in relazione a: 

 architettura, tecnologia e integrazioni attualmente implementate; 

 strutture logiche e gerarchiche adottate; 

 modalità di caricamento (es. per singolo doc o massivo – con o senza meta dati a supporto ecc), 

tracciatura e segregazione degli accessi; 

 funzionalità già disponibili di analisi, reporting ed esportazione; 

 formati supportati, eventuali API, modalità di accesso sicuro. 

Tali informazioni risultano essenziali per poter definire in modo realistico ed efficace: 

 i processi e le modalità operative per la gestione, alimentazione, elaborazione, organizzazione, 

utilizzabilità e condivisione sicura delle informazioni; 

 l’eventuale necessità di integrazioni con strumenti già adottati dall’Istituto (es. dashboard, AI, flussi 

automatizzati); 

 la validità e coerenza dei meccanismi proposti in tema di sicurezza, accessibilità, interoperabilità. 

Considerato il numero di punti associati al criterio C05 Gestione della base informativa di monitoraggio (BIM), 

in assenza di tali elementi, risulta indubbia la posizione di vantaggio da parte di soggetti già a conoscenza 

della soluzione attualmente in uso, in contrasto con il principio di par condicio. 

Si chiede pertanto di mettere a disposizione idonea documentazione tecnica relativa alla BIM attualmente in 

uso, utile a predisporre una proposta tecnica fondata, concreta e confrontabile. 

Specie nel caso la documentazione aggiuntiva non fosse resa disponibile, si chiede di confermare che – allo 

scopo di garantire condizioni di pari trattamento – la documentazione di gara e i chiarimenti resi costituiscono 

gli unici riferimenti utili ai fini della predisposizione della sezione relativa alla BIM nella Relazione Tecnica. 

Risposta n. 1  

La piattaforma software utilizzata attualmente in INAIL per la BIM è Microsoft SharePoint senza integrazioni 

supplementari e, quindi, nelle sue funzionalità standard di caricamento, gestione delle informazioni, 

collaborazione e automazione. Non sono previste ulteriori specifiche tecniche in quanto la piattaforma è 

utilizzata nella sua configurazione standard.  Nel formulare la proposta di gestione richiesta dal criterio di 

valutazione “C05 - GESTIONE DELLA BASE INFORMATIVA DEL MONITORAGGIO (BIM)”, il concorrente 

dovrà tener conto delle informazioni contenute al paragrafo 7.1.4 del Capitolato tecnico così come precisate 

nei chiarimenti forniti. 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
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Domanda n. 2  

Con riferimento alla procedura in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1)       Relativamente al requisito 6.1, lettera b), punto ii), ai fini della comprova è richiesto quanto segue:  "per 

la comprova della non sussistenza di un legame di dipendenza con i fornitori dei contratti da monitorare di cui 

al paragrafo 8 punto 6, lett. b), n. 4 della Circolare Agid, il Concorrente deve fornire l’elenco completo degli 

incarichi affidatigli negli ultimi tre anni, dai quali si evincano il cliente, la dimensione, l’oggetto, le coordinate 

tecnologiche, le caratteristiche dimensionali e qualitative dei sistemi informativi inerenti gli incarichi. Dalla 

documentazione presentata deve altresì risultare che l’eventuale attività svolta per il/i fornitore/i del/dei 

contratto/i da monitorare non superi il 30% del proprio fatturato annuo." 

Attualmente i nostri sistemi non tracciamo i dati relativi a  "coordinate tecnologiche" e "caratteristiche 

dimensionali e qualitative dei sistemi informativi inerenti gli incarichi.", di conseguenza, in caso di comprova, 

non ci è possibile fornire tale dettaglio per gli incarichi in questione in quanto non sono nella nostra disponibilità. 

Dal nostro punto di vista tale assenza non pregiudica la comprova del requisito, verificabile con i restanti campi 

che verranno forniti; potete confermare tale aspetto? 

2)      Relativamente al requisito 6.1, lettera c) ai fini della comprova è richiesto quanto segue: "Ai fini della 

comprova della dell’insussistenza della causa di incompatibilità di cui al paragrafo 8 punto 7 della Circolare 

AgID, il Concorrente deve fornire l’elenco completo degli incarichi affidatigli negli ultimi tre anni, dai quali si 

evincano il cliente, la dimensione, l’oggetto, le coordinate tecnologiche, le caratteristiche dimensionali e 

qualitative dei sistemi informativi inerenti gli incarichi. Dalla documentazione presentata deve risultare che, in 

uno qualsiasi degli ultimi tre anni, il Concorrente non abbia svolto attività di sviluppo, manutenzione, 

customizzazione, assistenza o manutenzione hardware e software, fornitura di licenze o apparati hardware 

per un valore complessivo superiore al 30% di quello del proprio fatturato annuo (valori calcolati al netto di 

IVA) relativamente alla sola componente ICT".  

Attualmente i nostri sistemi non tracciamo i dati relativi a "coordinate tecnologiche" e "caratteristiche 

dimensionali e qualitative dei sistemi informativi inerenti gli incarichi.", di conseguenza, in caso di comprova, 

non ci è possibile fornire tale dettaglio per gli incarichi in questione in quanto non sono nella nostra disponibilità. 

Inoltre, avendo in essere degli accordi di riservatezza con i nostri clienti, per parte degli incarichi dovremo 

fornire un dato anonimizzato sul nome dell'azienda cliente. 

Dal nostro punto di vista tali assenze non pregiudicano la comprova del requisito, verificabile con i restanti 

campi che verranno forniti; potete confermare tale aspetto? 

Risposta n. 2  

Con riferimento al punto 1, il concorrente dovrà fornire l’elenco completo degli incarichi affidatigli negli ultimi 

tre anni comprensivo di tutte le informazioni richieste e, nel caso alcune informazioni non siano fornite, 

comunque dalla documentazione presentata “deve altresì risultare che l’eventuale attività svolta per il/i 

fornitore/i del/dei contratto/i da monitorare non superi il 30% del proprio fatturato annuo”. La stazione 

appaltante si riserva di valutare la sufficienza della documentazione prodotta in sede di verifica dei requisiti 

Con riferimento al punto 2, il concorrente dovrà fornire l’elenco completo degli incarichi affidatigli negli ultimi 

tre anni comprensivo di tutte le informazioni richieste e, nel caso alcune informazioni non siano fornite, 

comunque dalla documentazione presentata “deve risultare che, in uno qualsiasi degli ultimi tre anni, il 

Concorrente non abbia svolto attività di sviluppo, manutenzione, customizzazione, assistenza o manutenzione 

hardware e software, fornitura di licenze o apparati hardware per un valore complessivo superiore al 30% di 
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quello del proprio fatturato annuo (valori calcolati al netto di IVA) relativamente alla sola componente ICT”. La 

stazione appaltante si riserva di valutare la sufficienza della documentazione prodotta in sede di verifica dei 

requisiti. 

Considerato che ai fini della comprova il concorrente dovrà fornire l’elenco completo degli incarichi affidati 

negli ultimi tre anni, Il nome del cliente non può essere oscurato in quanto si tratta di un dato funzionale a 

verificare l’insussistenza della causa di incompatibilità di cui al paragrafo 8 punto 6 lett. b) n. 4 della Circolare 

AgID. 
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